Pro declaratōne terminoz nota. signifer dīcī quasi signum ferens. et cōponit a noīe signū et a verbo ferō fers. **I**tem p̄ficue est aduerbiū derū natū a noīe p̄ficuū et idem est qd utile. **I**te quondam est aduerbiū rem̄ poris fīcans tria tpa. vñ versus. **P**resens. p̄teritiū vult quondam siue futurū. **I**te credo est verbū cōpositū a supino cretū et do. **I**llī nota cerno fin artem h̄z cretū in supino. qd p̄ ex ei cōpositis. ut p̄cretū discretū. **I**te trispudio est verbū neutrale. et dīcī atris quod est tres et post pes. q̄z in chorea triplex fit variatio pedum. **V**el dīcī atris et pedio pedis. id est calco as. q̄z in chorea tellus peditur. id est calcatur.

Folium xij

Nos proinde nos supplices ad te clamantes et precibus
te pulsantes. Oratio sanctissima nos tua semper reconciliet
deo nostro.

Hic iam autor dirigit petitores ad sanctum stephanum. et dicit ponde id est
propterea nos supplices. I. humiliter perentes clamantes ad te se stepha-
num (et pulsantes te peccab. ut oido tua sanctissima) sed intercessoria pro nobis
bis (reconciliat nos). i. repacificat (deo nostro) cum deo pro peccatis inimicitorum co-
traximus. Sciendo beatus Stephanus hac die non est passus. sed illa die qua
celebra ei inventio. sed festa mutata sunt ab ecclesia duplii de causa prima
quod nativitas Christi corporalis et gloriofa quia ingressus est in mundum. et causa
nativitatis spiritualis et gloriose per quam sancti ingrediuntur in celum. Unde beatus
Augustinus in quadam sermone huius festivitatis de Solus descendit dominus ut
mundus releuaret. et quod primus homo in novo testamento morte patiens et per
gloriam martyris natum in celo fuit beatus Stephanus. idcirco ordinavit ecclesia
ut statim post festum nativitatis Christi corporalis et gloriose fieret festum de nativitate
vitare Stephani spiritualis et gloriose. Unde beatus Augustinus in eodem sermone
vbi super Hieronimus exiuit de vetero testamento. hodie seruus est egressus de er-
gasculo carnis. Hieronimus Christus fuit pro nobis pannis immolatus. hodie Stephanus
ab eo estola immortaliter induitus. hieronimus Christus angustia Christi portauit in
sancte. hodie immitas celestis suscepit Stephanus triumphante. Secunda causa vel
quod festum de inventione solent agebant quod festum de passione. sed quod passio est
dignior et gloriiosior quod inventio. ob hoc solennius dicitur esse festum passionis quam
inventio. ideo etiam festum passionis ad illud festum trastulit in quo amplius
reuerentia habebatur. Tercie duplice de causa hec tria festa quod sequuntur nativita-
tem domini sic voluit ordinare. Primum ut Christo sponso et capiti oes sui coniuges
aduengantur. Natus enim Christus sponsus ecclesie in hunc mundum tres sibi co-
mites adiunxit. de quibus dicitur in cantu. V. Dilectus meus candidus et rubicundus
electus ex militib[us]. Secundus quem ad Iohannem evangelistam. Tertius
quem ad beatum Stephanum. prothomaryc et electus ex militib[us] quem ad tur-
bam innocentium. Secundo ut sic ecclesia omni martyrum generatiōem summa grā-
tia dignitatis insimul adunaret quod nativitas Christi causa fuit. Est enim triplices
martyrii. Primum voluntate et opere quod fuit in beato Stephano. Secundum
voluntate et non opere. quod fuit in beato Iohanne. Tercium est operet
non voluntate. quod fuit in innocentibus.

¶ Pro declaratore terminorum nota. Ista dicitur ponde et valeat hic tantum pro
inde scripta. per eos. Tercie dicitur supplices. et prout dicit illi qui sunt in magna deuotio-
ne et venit ab illo verbo supplico quod est verbum peritorem regens post se dicit
casum. quis tamen alia verba peritorem importantia accim regravant iuxta regulam
gulam praticiani. Sed pulsantes venit a verbo pello pellis quod facit in supposi-
tione pulsus pulsus. Inde pulsus pulsas. a quo immediate descendit. Tercie
littera est id est quod congregatio sic sumitur in psalmo cum dicitur. Concilium malignantium
obsedit me. Et alibi. Non sedi cum pectilio vanitatis. Inde pectilio as are. id est
ad pectilium iungere. Inde ergo copulatorem reconciliatio

De sancto Stephano

Te petrus christi ministru statuit. Tu petro normā cre/ vendi astruis. ad dexteram summi patris ostendendo quem plebs furens crucifixit

Hic btūs Grego. ostendit q̄re stephanus fuit in fide confirmatus osten dens eius martyriū z p̄mū post labore dicēs sic. O stephane sanc⁹ (pe trus statuit). i. ordinauit (te ministru xp̄i) scz ad officiū dyaconat⁹. in q̄ (tu astruis) id ē firmas (perro normā). i. regulā (credēdi) quā scz a bō petro recepisti. z hoc fecisti ostendēdo. s. eū (quē plebs) s. iudeoz z gen/ ciliū (furens). i. insaniens z crudelis ex̄ns (crucifixit) hoc ē christū crucis fixū. s. stantē vel sedentē (ad dexterā summi patris). i. in portiorib⁹ bonis.

Te sibi christus elegit stephane. q̄ quē fideles suos corro/ boret. se tibi inter rotatus saxoz solatio manifestans. Hūc in/ ter inclitas martyz purpuras coruscas coronatus

Cōstrue O (stephane xp̄s elegit te) scz speciall (sibi) in p̄dicatore (q̄ quē corroborer). i. affirmat (fideles suos). i. in eū credētes (manifestas te tibi inter rotat⁹). i. inter ict⁹ (saxoz). i. lapidū (solatio). i. p solatio O ste phane tu (coruscas) id est splendes (nūc) scz in celo (coronat⁹) qz stepha nus interptat̄ corona (inter inclitas purpuras). i. vestes rubri coloris. co loratas sanguine (martyz) id est militum christi q̄ p eo passi sunt.

Motandū q̄i apli elegerunt beatū stephanū tunc petrus p̄stitut̄ eūz ministru vt p̄dicaret fidē seu resurrecroem christi. s̄ illa electio fuit a deo p̄ destinata. z spū. s. inspirante ad effectū est pducta. z stephanus appro/ bauit fidē petri hortando ipm ad p̄statiā passionis. qz petrus nō erat p̄/ mus sed retrogradus ad passionē. qd sic p̄tz. qz ipse reprehendit xp̄m dicē/ tem de sua passione cū dixit Dñe absit hoc a te. Jē p̄tz q̄ fugā passionis cepit z xp̄s obuians subi dixit Venio romā itez crucifigi. hāc incōstantiā beatus stephanus reprobauit quando dixit. Video celos ap̄tos tē.

Tem aut̄ in l̄a p̄nti tria facit. Primo ostendit qualiter beatus ste phanus fuit electus z ad fidem quersus. z hoc patuit in scđo versu hui⁹ p̄le. O beatus stephanus fuit ynus de dyacomis. viij. ab aplis in mini strum dei p̄stitutus. ergo d̄r in l̄a. Tepetrus xp̄i. Scđo tangit̄ for/ ritudo z p̄fessionis z p̄fessionis fidei quam tempore passionis p̄sernauit. vnde sicut p̄missum est q̄ iudei in tertio p̄lio cogitauerunt vt beatum stephanum tormentis z supplicijs suparent. tñ beatus stephan⁹ plenus spūcō intuens in celū dixit Video celos ap̄tos z iesum stantē a dextris p̄tutis dei. Judei clamantes voce magna ipetū fecerūt vnamiter in eū et p̄sidentes eum extra ciuitatē lapidabant arbitrantes se agere fin lez q̄ docet blasphemātes extra castra lapidari. Et illi duo falsi testes (q̄ p̄mo debebat lapidē mittere in eū) depositerūt vestimenta sua sec⁹ pedes adolescentes q̄ vocabat saul⁹ z postea paul⁹ nūcupar⁹ de q̄ p̄us dcm̄ e. q̄ sau lus dū vestimenta custodiret ex eo q̄ eos ad lapidādū p̄mptiores faceret

Folium xij

quasi manu oīm lapidauit. qd̄ beatus Stephanus vidēs p malo bonū reddēs maximā charitate ipsius ostēdit. qn̄ p se z p suis psecutoribus orauit. Pro se quidē orauit ne sua passio plōgaref. z sic ipsi rei noxa maiori tenetur. Pro suis psecutorib⁹ orauit ne h̄ ipsis in peccati iputaref. ergo dt scrip tura. lapidabat stephanū inuocātē z dicente. dñe ielu xp̄e su scipe spiritū meū. Positis at genib⁹ clamabat voce magna. dñe ne statua illis hoc peccatū. H̄i dicit glosa q̄ orādo p inimicis genua flexit. qz portus orationē p ipsis cupiebat exaudiri q̄ p seipso. qz quoꝝ maior fuit ini quis māius supplicādi remediū postulabat. His dictis beat⁹ stephan⁹ obdormiuit in dno. Et facta ē lapidatio stephani eodē anno quo dñs ascendit tertio die mēsis Augusti. Hanc⁹ vero Gamaliel z Nicodem⁹ se pelierūt cū in agro gamalielis vbi postea eius mūerio fuit reuelata. Tē q̄ beatus stephanus in hora mortis sue in multis siliis fuit iesu xp̄o. Primo qz sicut xp̄s fuit crucifixus a iudeis. sic et beatus stephanus lapidat. De cūdo qz sicut xp̄s fuit passus ppter falsaz impositā blasphemā. sic z suo mō. b. stephan⁹ extra ciuitatē lapidatus fuit. Tertio sicut xp̄s patri recom mendauit sp̄ritum. sic et beatus stephan⁹ aiam suam recom mendauit xp̄o. Quarto sicut xp̄s postulauit veniā p crucifixorib⁹. sic et stephanus p lapidantib⁹. Quinto. quia sicut xp̄s clamās expirauit. sic et stephanus clams in dno expirauit zc. Sed dubium ē an visio beati stephani. quā vidit celos apros z iesum stantem a dextris virtute dei. fuit metalis imaria inaria vel corporalis. Id hoc dicūt aliqui q̄ fuit metalis tantū ita q̄ ex speciali gratia fuit pcessum stephano videre non solum humanitatē xp̄i. sed etiā diuinitatē. Sicut Aug⁹. de beato Paulo ad paulinū dicit q̄ sub cōcessa erat potestas videre diuinā essentia eo q̄ erat doctoz gentiū. Sz hoc dicūt nō videtur bene z sonare dictis sanctoz doctoz q̄ pcorditer dicunt q̄ talis visio non est cōcessa in presenti vita alicui homi. Propter hoc dicūt alij q̄ fuit visio imaginaria ita q̄ in eius imaginatione fuerū effigi es diuinitus formate ad representandū deū z hominem xp̄m sicut paret Esiae vi. Esiae vidit dñm sup̄ solū excelsū z seraphin stātia ex vtrah q̄ pte. z mēte pgnouit stephanus signatū illius representationis z sic quā tum ad hoc non solū fuit imaginaria visio. sed etiā cū hoc mentalis sicut fiebat pphētis. z nō est dubiu quin isto mō poruit fieri. Sed probabilit̄ videtur esse dōz. q̄ a corpore xp̄i extintis in celo fuit immutatus visus stephani ad visionē humanitatē xp̄i. Nā in potestate ei⁹ est q̄ corpus suum vī deat a lōge sicut de prope. z forte idem est de qualitat̄ corpore alio glorificato seu glorioso. qz totalliter est subiectū aīe. ppter qd̄ videtur q̄ ad nutū eius possit immutare visum indifferenter a longe z a prope sicut in potestate eius est q̄ immutet visum in ppria vel in aliena effigie. sicut dicit de corpore xp̄i glorioso Luc. vlti c. Deicata vero videre nō poruit isto mō. sed in visione imaginaria. Sicut formaē em in virtute imaginaria aliq̄ effigies ad representandū deū. ita exterius pōt diuinitus formari ad immitationē corporis oculi. sicut suo mō fit in apparitione angeloz qn̄ apparet in corpib⁹ assumpt⁹ q̄ corporaliter vidēt ita aliq̄ effigies corporis no a deo sumpta sed formata pōt ipsum representare oculo corporali. Sic probabilit̄ potest dici q̄ sic fuit in visione sancti stephani mentaliter tamen pgnō

De sancto Ioanne

ut q̄ illa effigies nō erat ipsa deitas nisi tantū representariue. **I**te autem tāgit in trā virtutē p̄mū post labore q̄n dicit. Nūc inclita z̄t. quia hac tōneb. stepha. dicitur marty. qz ipse in f. de catholica p̄meruit martyrij palma conseruare. **E**c dicitur p̄thomary: quia fuit primus martyr.

* **P**ro declaratiōe terminoz nota. **C**redēdū est gerūdū illi? p̄bi credo. **I**te astro est verbū trāstū p̄positū ab ad z̄ struo mutādo d̄ in s. **S**ūrēs est p̄cipiū huius verbifuro q̄d hatet accōmodatiū preteritū insinuū. **I**te corroboro dicit a cō z̄ roboro mutādo n̄ in r. q̄d vlt̄ri dicit a noīe robur q̄d deriuat a noīe robor. q̄d fcat duo. **U**n̄. robora sunt trunci dic̄tur robora vires. **I**te rotatus ē nomē quarte declinationis deriuatum a noīe rota q̄d fcat penā vel pressuram. **I**te inclitus est nomē adieciū z̄ dicit ab in q̄ est valde z̄ cleos gloria quasi valde gloriosus. **S**axum est nomen neutri generis significans lapidem durum.

Ioannes ieu christo multum dilecte virgo.

Tu eius amore carnalem. In nauī parentem liquisti

Tstud est canticū q̄d cantat ob laudē beati Ioannis euāgeliste. **P**rimo auctor tria facit. **P**rimo p̄mēdar bñm. **I**oāne penes quandā p̄errogatiū et dignitatē amoris. **S**ecundo p̄mēdat eū penes quedā miracula p̄ ipsum facta. **T**ertio dīgit p̄petitione ad sanctū ioānem. **S**ecunda ibi. **T**u q̄ in terra positus z̄t. **T**ertia ibi. **T**u nos omnes z̄t. **C**onstrue O (ioānes virgo dilecte multum) id est valde ieu christo. tu liquisti id est reliquisti. simplex pro cōposito (carnale) parentē id est patrem sc̄z zetēdū (in nauī) sc̄z laborantem (amore) id est propter amorem (eius) sc̄z ieu christi.

Tu leue coniugis pectus respnisti messiam sequutus

Tu eius pectoris sacra meruisse fluenta potare.

Ort (tu) ioānes (sequutus messiam). i. x̄m (respnisti) id ē despnsisti vel sp̄resisti (leue). i. vanū et transitorū (pectus p̄iugis). i. vxoris tibi dē sponsate (vt tu meruisse potare). i. bilere et exhaustire (sacra fluēta). i. sacram sapientiam (pectoris eius) sc̄ilicet ieu christi.

Rotandū Ioānes quadrupliciter interpretatur. z̄ p̄ hoc intelliguntur quartuor p̄iulegia q̄ fuerūt in sancto ioāne. **P**rimo dicitio ioānes q̄li gratia dei. q̄ hoc tāgitur p̄mū p̄iulegiū q̄d est p̄cipua dilectio dei. qz xp̄s p̄l̄ cereris apostolis ipsum dilexit. z̄ maiora signa dilectionis et familiaritatis signa sibi ostendit. **S**ecundo dicitur ioānes in quo est gratia. p̄ hoc tangitur secundū p̄iulegiū q̄d est carnis eius incorruption. qz virgo dilectus est a deo. z̄ sic in ipso fuit gratia virginitatis. **T**ertio interpr̄tarur ioānes qua si cui donatiū est. p̄ hoc tāgitur tertiu p̄iulegiū q̄d est secretoꝝ reuelatio. qz ei datū est intelligere multa secreta et profunda sicut de diuinitate verbi et p̄sumatione seculi. **Q**uarto interpr̄fatio ioānes cui donatio a deo facta est. Et p̄ hoc tāgitur quartū p̄iulegiū q̄d ē matris dei recomēdatio. **D**a p̄mina enim a domino ei donatio facta est quando mater dei in eiꝝ custodiā p̄missa fuit. **S**ecundo nota. auctor dicit in līa (carnalē liquisti) **U**n̄